de la Buena Pro de la Adjudicación de Menor Cuantia N° 26-2013-CE/GR.MOQ,
derivada de la Adjudicación Directa Pública N° 018-2013-CE/GR.MOQ, con el
objeto de contratar el servicio de consultoría para la elaboración del estudio de
Pre Inversión a Nivel de Perfil, por el monto de SI. 211,500.00 (Doscientos once
mil quinientos con 00/100 soles), incluido IGV.

1.
2.

3.

4.• 5.

1.-

1.1

•
1.2 En virtud de la Cláusula Décimo Séptima del Contrato, se dispuso que: ~Todos

los conflictos que deriven de la ejecución e interpretación del presente contrato,
incluidos los que se refieren a su nulidad e invalidez, serán resueltos mediante

[...]

conciliar sus pretensiones en cualquier estado del proceso.

VI.3 Fijación de puntos controvertidos:

Luego de revisar lo expuesto por las partes, se consideró como puntos
controvertidos los siguientes:

i) Determinar si corresponde o no que la Entidad cumpla con pagar al
contratista la cantidad de SI. 25,150.00 (veinticinco mil ciento cincuenta con
00/100), correspondiente a la garantia de fiel cumplimiento .

ii) Determinar si corresponde o no que la Entidad cumpla con pagar al
Contratista la suma de SI. 5,816.25 (cinco mil ochocientos dieciséis con
25/100), que le adeuda y que no fue pagada por haber incurrido en máxima
penalidad por mora en la prestación.

iii) Determinar si corresponde o no que la Entidad asuma la totalidad de las
costas y costos del proceso arbitral.

iv) Determinar si corresponde o no que como consecuencia de ampararse la

[...]

medíos probatorios, así como la facultad de presentar sus alegatos y
sustentar su posición.

IX.1- ANÁLISIS DE LOS PUNTOS CONTROVERTIDOS:

IX.2 Primer Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que la Entidad
cumpla con pagar al contratista la cantidad de SI. 25,150.00 (veinticinco mil
ciento cincuenta con 00/100), correspondiente a la garantía de fiel
cumplimiento.

De la verificación de la ficha del SEACE, se aprecia que la Adjudicación de
Menor Cuantía N° 26-2013-CE/GR.MOQ, deriva de la primera convocatoria de
la Adjudicación Directa Pública N° 18-2013-CE/GR.MOQ, la cual fue

[...]

DRAlGR.MOQ, suscrito con fecha 25 de octubre de 2013, tiene como objeto la
prestación del servicio de consultoría para la elaboración del estudio de
preinversión a nivel de peliil, para el proyecto "Construcción de Carretera Vía
de Evitamiento Chen Chen - Mama Rosa", por el monto de SI. 211,500.00
(Doscientos once mil quinientos con 00/100 nuevos soles), incluido los
impuestos de Ley.

El Anexo de Definiciones del Reglamento, define al Consultor como "La
persona natural o jurídica que presta servicios profesionales altamente
calificados en la elaboración de estudios y proyectos;

[...]

25,150.00 (veinticinco mil ciento cincuenta con 00/100), al haberse otorgado
la conformidad a la totalidad de las prestaciones del Contrato y de su
prestación adicional.

IX.3 Segundo Punto Controvertído: Determinar si corresponde o no que la
Entidad cumpla con pagar al Contratista la suma de SI. 5,816.25 (cinco mil
ochocientos dieciséis con 25/100), que le adeuda y que no fue pagada por
haber incurrido en máxima penalidad por mora en la prestación.

Posición de "EL DEMANDADO":

9.3.1 "EL DEMANDADO" en su escrito de contestación de demanda, señaló lo
siguiente

"Sobre esta pretensión sostengo que debe ser declarada infundada en todos sus